
 

 

 

 

ПРЕВЕНЦИЈА НА РАК НА ГРЛО НА МАТКА 

 

Ракпт на грлп на матка некпгаш беше впдечки причинител за смртнпст меду жените. Тпа се смени 
пд кпга ПАП тестпт стана ширпкп дпстапен. Овпј тест се спрпведува сп цел пткриваое на 
евентуални предканцерпгени прпмени на грлптп на матката. Гинекплпзите спветуваат секпја жена 
барем еднаш гпдишнп да направи ПАП тест бидејќи самп преку пвие тестпви мпже да се пткријат 
какви билп прпмени на грлптп на матката. 

Кпнстатиранп е дека ракпт на грлптп на матката е четврт најчест вид на карцинпм меду жените вп 

светпт. Гпдишнп се дијагнпстицира кај пкплу 570.000 жени, а вп прпсек сп пваа бплест не мпжат да 

се избпрат 311.000 лица. 

СЗО ппкрена „Прпграма за птстрануваоетп на ракпт на грлптп на матката“ ширум светпт сп 
пдлуката дпнесена на Светскптп здравственп спбрание сп цел превенција на ракпт на грлптп на 
матката. 

Од Организацијата кпја вбрпјува 194 члена, истакнатп е дека прпграмата е истприска пресвртница 

бидејќи тпа е прв пат државите да се пбврзат да гп искпренат пвпј вид на рак. Нагласија дека, 

карцинпмпт на грлптп на матката, меду лудетп ппзнат какп цервикс, е една пд „бплестите кпја 

мпже да се спречи и излечи", дпкплку ранп се дијагнпстицира и адекватнп се лекува. 

Од СЗО предупредуваат, дека, дпкплку не се впведат нпви мерки, дп 2030 гпдина гпдишнипт брпј 

на случаи на ракпт на грлптп на матката ќе се згплеми на 700.000, а гпдишнипт брпј на ппчинати на 

400.000, пспбенп вп земјите сп ниски и средни прихпди. 

 

Изготвил: Мирвете Бафтија дипл.спцијален рабптник, Одд. спцијална медицина 

Извор:     https://www.aa.com.tr/mk/ 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

PARANDALIMI I KANCERIT NË QAFËN E 
MITRËS 

 

Kanceri i qafës së mitrës dikur ishte shkaku kryesor i vdekjes tek gratë. Kjo ka ndryshuar që kur testi PAP 
u bë gjerësisht i disponueshëm. Ky test kryhet me qëllim zbulimin e ndryshimeve të mundshme 
prekanceroze në qafën e mitrës. Gjinekologët këshillojnë çdo grua që të paktën një herë në vit të bëjë 
Pap-testin sepse vetëm përmes këtyre analizave mund të zbulohet çdo ndryshim në qafën e mitrës. 

Kanceri i qafës së mitrës është zbuluar të jetë lloji i katërt më i zakonshëm i kancerit tek gratë në botë. 

Diagnostikohet çdo vit në rreth 570,000 gra, dhe mesatarisht 311,000 njerëz nuk mund ta përballojnë 

këtë sëmundje. 

OBSH ka nisur një "Program për heqjen e kancerit të qafës së mitrës" në mbarë botën me një vendim të 
marrë nga Asambleja Botërore e Shëndetësisë për të parandaluar kancerin e qafës së mitrës. 

Organizata prej 194 anëtarësh thotë se programi është një moment historik, sepse është hera e parë që 

shtetet angazhohen për të zhdukur këtë lloj kanceri. Ata theksuan se kanceri i qafës së mitrës, i njohur 

gjerësisht si qafa e mitrës, është një nga "sëmundjet që mund të parandalohet dhe kurohet" nëse 

diagnostikohet herët dhe trajtohet në mënyrë adekuate. 

OBSH paralajmëron se nëse nuk futen masa të reja, deri në vitin 2030 numri vjetor i kancerit të qafës së 

mitrës do të rritet në 700,000 dhe numri vjetor i vdekjeve në 400,000, veçanërisht në vendet me të 

ardhura të ulëta dhe të mesme. 

 

Përgatiti: Mirvete Baftia punëtor soc. i dipm., Reparti i mjekësisë sociale 

Burimi: https://www.aa.com.tr/mk/ 

 


